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[Steen.] 
sin fulde, gode og ubestridelige Ret til det 
Antal Kredsmandater, der efter den gæl- 
dende Valglov til enhver Tid tilfaldt det 
uden Hensyn til, om det opnaaede sine 
Mandater billigere end andre; der er aldrig 
fra min Side i den Retning rettet nogen Art 
af Bebrejdelser mod Partiet Venstre, idet 
den Adresse ogsaa vilde være forkert 홢 
havde man noget at beklage sig over i den 
Henseende, maatte man rette sin Kritik 
mod Valgloven - ;  men naar man saa efter 
at man ved, at man er dækket med Hensyn 
til Kredsmandater, foretager en Manøvre 
som den, man foretog, for at faa tildelt 
Tillægsmandater, saa er det et oplagt Mis- 
brug af det, der er Valglovens Mening og 
Forudsætninger. Det havde jeg Lejlighed 
til at sige i Efteraaret, og jeg gentager, at 
naar vi stilles over for, at noget saadant, er 
muligt, og at  der er et Parti, der vil benytte 
sig heraf, saa er der for de andre Partier 
kun eet tilbage, og det er. det, der nu sker, 
at gennemføre en Valglov, der sikrer os 
mod Gentagelse af sligt i Fremtiden. Der- 

: for vil j eg sige til det ærede Medlem, at et 
Forsøg paa at bortforklare, besmykke det, 
Venstre dér foretog sig, er forud dømt til 
at mislykkes. 

Bjørner: Jeg takker de ærede Ord- 
førere for den Interesse, de hår vist det 
Spørgsmaal, som jeg berørte, Spørgsmaalet 
om fri Valgret. 

Jeg vil gerne sige til Ordføreren for 
Socialdemokratiet, det ærede Medlem Hr. 
Holger Eriksen, at hans Omtale af den fri 
Valgrets Idé som en ørkesløs Teori minder 
meget om de Udtalelser, der i sin Tid faldt 
om et andet af Retsforbundets Hoved- 
programpunkter, nemlig Kravet om 홢fuld 
Grundskyld. Jeg tror godt man tør sige 홢 
det blev ogsaa nævnt af det ærede Medlem 
Hr. Hans Hansen (Rørby) i Gaar 홢, at der 

I fra 1932 til i Dag er sket en betydelig Frem- 
gang i Forstaaelsen af dette. Jeg haaber; 
at der skal ske en lignende Fremgang i For- 
staaelsen af fri Valgrets Betydning. 

Vi hørte før, at Socialdemokratiet var 
imod de smaa Partier. Naar man nu omtaler 
dette Spørgsmaal om at slette V algretsi. 
grænsen nedadtil og give Børnene Valgret, 
viser det sig, at Socialdemokratiet ogsaa er 
imod de smaa Børn. Jeg ved ikke, om det 
skal opfattes; saadan, at Socialdemokratiet 
efterhaanden i det hele er imod de smaa i 
Samfundet? Jeg kan godt sige et Par Ord ! 
om det, fordi denne Tanke tilsyneladende 
er saa ny for dem, der gaar rundt i de vante I 
Cirkler. Paa alle Omraader i Livet giver vi: 

ogsaa Børnene en Retsbeskyttelse, ikke alene 
Spædbørnene, men ogsaa de ufødte, genneMi 
Svangerskabslovgivning o. s. v. Hvis et 
Barn er formuende eller tjener noget, bliver 
det beskattet. Det optræder som Sam- 
fundsborger. Man kan jo nok rejse det 
Spørgsmaal, at skal der slettes Grænser 홢; 
j a, der bliver naturligvis kun Tale om 
Grænsen nedad til, fordi der ikke er nogen 
Grænse opad til, men skal der lovgives af 
Hensyn til Befolkningen, saa skal der vel 
ogsaa tages Hensyn til dem, Fremtiden til- 
hører, Børnene, maaske i højere Grad end 
til dem, der gaar paa Gravens Rand. 

: Naar man i sin Tid hår hæftet sig ved 
25 Aars Grænsen for Valgretsalderen, har 
det utvivlsomt været; ud fra den Tanke, 
at med 25 Aar havde man naaet den Alder, 
da man normalt giftede sig og stiftede 
Familie, og Familien skulde være Basis for 
Samfundslivet. Naar m a n  gaar til en Ned- 
sættelse af Valgretsalderen til f. Eks. 21 Aar, 
kan man godt sige, at man .tilsidesætter 
Hensynet til Familien'til Fordel for de unge, 
Ungkarlene og Pebermøerne. Hvad vilde 
være rimeligere, end at man afbalancerede 
dette Forhold ved ogsaa at,̂ , give Børnene 
Valgret. I alle andre Forhold, kan man 
gennem Formynderskab beskytte Børnenes 
retslige Interesser, og man kan saa udmær- 
ket ogsaa gøre det paa dette Omraade. Der 
er ikke Spor i Vejen for, at man kunde lade 
Forældrene stemme for Børnene. Jeg ind- 
rømmer, det er en ny Tanke; jeg kan for- 
staa, det navnlig er en ny, Tanke for det 
ærede Medlem Hr. Holger Eriksen. Man 
kan udmærket godt lade Forældrene stemme 
for Børnene, indtil disse selv bliver myndige, 
paa samme Maade som man 'i andre For- 
hold lader Forældrene optræde som Børnenes 
Værge.-'; 

En af Fordelene ved at føre Valgretten 
helt ned til Spædbørnene er den, at meget 
vigtige Hensyn bliver taget fra Forældrenes 
Side, naar de er klar over, at deres politiske 
Ansvar ikke alene or et Ansvar over for 
dem selv, men ogsaa over for deres Børn 홢 * 
og disses Fremtid. Jeg tror, det vilde have 
en overordentlig gavnlig Virkning, men jeg 
er enig i, at den Slags Tanker naturligvis 
skal have Tid til at vokse, og jeg ved ikke, 
om det ærede Medlem Hr. Holger Eriksen 
bliver saa gammel, at han ser dem gennem- 
ført. Jeg haaber, at jeg bliver det. 

Skov Jørgensen: Den højtærede Mini- 
ster gentog, at  et enkelt Parti i Øjeblikket . 
har 7 Mandater for meget. Det er dette, 
jeg finder direkte forkert. Den højtærede 
Minister kan sige: efter den højtærede Mini- 


